Vers. 1676

figuram urbis ibi delineat, junctis mare tauro et C
 juvenca. Taurus foras campum versus spectabat :
 juvenca vero sub unum cum eo jugum redacta, re-
 spiciebat urbem. Qua pictura, ceu notis quibusdam,
 innuebat optare se Romulus ut extraneis viri for-
 midabiles essent, feminae vero domi secundae for-
 tent, **34** suis maritis fide, observatrices aedium,
 earumque rerum custodes quae res aedibus existi-
 stunt. Post haec glebam extrinsecus jacentem in
 manum sumptam in urbem conjecit, voto concepto
 ut ex alienis haec res publica incrementum sume-
 ret. Quibus ita peractis, signo tuba dato nomen
 urbis edidit, ut Roma nuncuparetur. Cumque de
 finitimis regionibus hominum turbam, virorum
 scilicet, mulierum, adolescentum, senum juvenum-
 que collegisset, omnes eodem civitatis uti jure
 permisit et in coloniam recepit.

Hoc modo prius Romulus rex Romanorum fuit.
 Ei Numa successit, Numae Tullus, Tullo Marcius,
 Ancus cognomento, quod curvaturam pedis, quae
 ancyle Graecis est, mutilatum haberet. Post hunc
 regnavit quintus a Romulo Tarquinius, potitus im-
 perio nihil ad se pertinente : nam Marcii liberis
 illud debebatur. Tarquinio successit gener Tullius,
 qui a puero, ceu perhibent, ac prima aetate Servii
 nomen habuit tanquam e serva natus, quippe man-

cipia servi apud Romanos dicuntur. Filias suas
 L. Tarquinii regis nepotibus nuptum dedit. Earum
 unius insidias et cruento consilio miser vitam cum
 regno amisit. Secutus est eum Tarquinius Super-
 bus in imperio, qui cognomentum hoc Superbi tul-
 lit ex eo quod crudeliter et superbe tam erga se-
 natum quam plebem sese generet : nam superbi
 apud Romanos appellantur, qui sunt arrogantes.
 Accessit aliquando mulier quaedam, novem libros
 Sibyllinorum oraculorum afferens, quos regi se
 vendituram diceret. Cum autem ille pretium ab ea
 postulatum non daret, igne tribus exustis, rursus
 rege convento priori aestimatos pretio reliquos ei-
 dem offerebat. Cumque parum mentis compos esse
 videretur iis qui aderant, iterum tres ex iis in
 ignem coniectos absumpsit. Hoc modo tertium re-
 gem adit, et tres solos relictos ei pro eodem pretio
 venum exponit. Ea res cum regi admirationi esset,
 probatos vates secutus aurum adnumerari mulieris
 jubet. Quo illa recepto, cum monuisset eos libros
 diligenter asservandos esse, deinceps a nemine
 mortalium conspecta est. Libri autem isti salutare
 urbi fuerunt. Idem Tarquinius cum exstruere
 templum Romae vellet, jamque pro subterraneis
 fundamentis magnam ad profunditatem fodiendo
 perventum foret, sub terra caput hominis rectans